
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N ° 491 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretario de Estado de Comunicação, na constância do seu mandato, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 
de novembro de 2007.
Considerando os termos do Processo nº 2019/491383, que trata de Férias.
RESOLVE:
1° - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
TUANE TAVARES FERREIRA, matrícula 5935089/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, no período de  02/12/2019 a 31/12/2019, refe-
rente ao exercício de 2018/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 491158
PORTARIA N ° 492 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

O Secretario de Estado de Comunicação, na constância do seu mandato, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 
de novembro de 2007.
Considerando os termos do Processo nº 2019/505805, que trata de Férias.
RESOLVE:
1° - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
BIANCA DE NAZARE TEIXEIRA MARTINS CHAMA, matrícula 5922304/2, 
ocupante do cargo de Assessor de Imprensa I, no período de 21/12/2019 
a 19/01/2020, referente ao exercício de 2018/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 491160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 490 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, na constância do seu man-
dato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, 
de 19 de novembro de 2007.
Considerando os termos do Processo nº 2019/523650, que trata da regu-
larização da Gratifi cação de tempo Integral / GTI.
RESOLVE:
1º- CONCEDER a gratifi cação de Tempo Integral-GTI de 60% (sessenta) 
a servidora:

NOME MATRICULA CARGO A CONTAR

ANDRE AMANAJAS BASSALO 5947792/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 01/10/2019

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 491167

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 454/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 21/2019-DRAD/FUNTELPA, 
contido nos autos do Processo n.º 2019/533.906, de 31 de outubro de 
2019;
R E S O L V E:
I – EXONERAR RAIMUNDO NONATO NARCIZO CORPES, matrícula nº 
5948387/1, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, com lotação na 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio.
II – Esta portaria retroagirá a contar de 31/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 491316

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 452/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Memorando nº 075/2019-DRAD/FUNTELPA, 
de 30/10/2019 e Atestado Médico de 28/10/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 8 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao funcio-
nário IVO LIMA DE SOUZA, matrícula funcional nº5890284/1, ocupante do 
cargo de Radialista II – Operador de Áudio, lotado no Departamento de 
Programação e Operação, no período de 28/10 a 04/11/2019 sem prejuízo 
de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 491330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 04/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Memorando nº 2.342/2019, datado 
em 24/10/2019, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA Nº 335/2018-GAB/PAD, de 22/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.745 de 23/11/2018;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO do ser-
vidor D.F.S.M.., matrícula nº 57221445-1, já devidamente qualifi cado nos 
autos do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos 
da Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supraci-
tado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 05/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Memorando nº 2.341/2019, datado 
em 24/10/2019, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA Nº 327/2018-GAB/PAD, de 21/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.745 de 23/11/2018;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO da ser-
vidora M.H.C.., matrícula nº 57204595-1, já devidamente qualifi cado nos 
autos do citado Processo, com o objetivo de acompanhar os procedimentos 
da Comissão, tudo em conformidade com o que dispõe o artigo supraci-
tado;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE DEF. DATIVO Nº 06/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Memorando nº 2.340/2019, datado 
em 24/10/2019, lavrado pela Comissão do Processo Disciplinar, instaurado 
pela PORTARIA Nº 350/2018-GAB/PAD, de 22/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.746 de 26/11/2018;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei Estadual nº 
5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
57225430-2, para funcionar na qualidade de DEFENSOR DATIVO da servi-


